

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 전체

부서: 안전건설과
정책: 재난관리 기반구축
단위: 안전문화운동 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	54,070,802	51,798,582	2,272,220
국	6,991,577		
지	10,192,000		
도	3,018,889		
군	33,868,336		
재난관리 기반구축	281,378	252,304	29,074
국	8,577		
도	29,089		
군	243,712		
안전문화운동 추진	187,883	173,573	14,310
도	19,500		
군	168,383		
안전문화홍보	142,883	127,073	15,810
101 인건비	112,003	96,343	15,660
04 기간제근로자등보수	112,003	96,343	15,660
○여름철사회재난예방	112,003		
- 물놀이위험지역 안전지도요원 인건비	111,253		
· 기본급	60,240원*15명*92일	83,132	
· 주휴수당	60,240원*15명*13일	11,747	
· 연차수당	60,240원*15명*3일	2,711	
· 보험료	97,590,000원*14%	13,663	
- 물놀이 안전지도요원 피복비	50,000원*15명	750	
201 일반운영비	24,880	24,880	0
01 사무관리비	22,880	22,880	0
○안전관리계획서 인쇄비	120,000원*60부	7,200	
○미분무소화장치 유지관리	300,000원*16개	4,800	
○안전정책실무조정위원 심의수당	70,000원*6명*2회	840	
○안전관리위원 심의수당	70,000원*8명*3회	1,680	
○안전점검자문위원 심의수당	70,000원*5명*2회	700	
○안전점검자문위원 점검료	30,000원*9명*3회	810	
○재난관리기금심의위원 심의수당	70,000원*3명*5회	1,050	
○사회재난대비 상황실 근무 급량비	7,000원*2명*200일	2,800	
○사회재난예방 홍보물 제작	3,000원*2종*500개	3,000	
03 행사운영비	2,000	2,000	0
○안전문화캠페인	1,000,000원*2회	2,000	
203 업무추진비	3,000	2,850	150
03 시책추진업무추진비	3,000	2,850	150
○재난관리 민원시책 추진	3,000,000원	3,000	

부서: 안전건설과
 정책: 재난관리 기반구축
 단위: 안전문화운동 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금	3,000	3,000	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○재난안전관련 교육 및 행사참석 보상금 50,000원*20명	1,000		
11 기타보상금	2,000	2,000	0
○재난신고자 보상금 30,000원*20명	600		
○재난수습참가자 보상금 7,000원*100명*2회	1,400		
안전문화운동	15,000	16,500	△ 1,500
	도 4,500		
	군 10,500		
201 일반운영비	8,100	9,600	△ 1,500
	도 2,430		
	군 5,670		
01 사무관리비	8,100	9,600	△ 1,500
○도비보조사업	8,100		
－ 안전문화홍보물 구입 및 제작	5,400		
· 현수막 및 리플릿 등 10,000원*2종*45개	900		
	도 270		
	군 630		
· 홍보물품 1,000원*2종*2,250개	4,500		
	도 1,350		
	군 3,150		
－ 물놀이안전홍보물 구입 및 제작	2,700		
· 홍보물품(리플릿 및 타포린 등) 3,000원*2종*450개	2,700		
	도 810		
	군 1,890		
401 시설비및부대비	2,900	2,900	0
	도 870		
	군 2,030		
01 시설비	2,900	2,900	0
○도비보조사업	2,900		
－ 물놀이 입간판 설치 1,450,000원*2개	2,900		
	도 870		
	군 2,030		
405 자산취득비	4,000	4,000	0
	도 1,200		
	군 2,800		
01 자산및물품취득비	4,000	4,000	0
○도비보조사업	4,000		
－ 물놀이 안전장비 구입 4,000,000원	4,000		
	도 1,200		
	군 2,800		
화재민 지원사업	30,000	30,000	0
	도 15,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난관리 기반구축
 단위: 안전문화운동 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	15,000		
402 민간자본이전	도	30,000	30,000	0
	군	15,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		30,000	30,000	0
○도비보조사업		30,000		
- 119희망의 집 건축보급사업		30,000,000원*1개소		
	도	15,000		
	군	15,000		
안전점검 및 예방		78,355	62,991	15,364
	국	8,577		
	도	9,589		
	군	60,189		
안전예방활동		27,200	19,100	8,100
201 일반운영비		5,000	5,000	0
03 행사운영비		5,000	5,000	0
○안전한국훈련	3,000,000원*1회	3,000		
○사회재난대비 합동훈련	1,000,000원*2회	2,000		
301 일반보상금		1,500	1,500	0
09 행사실비보상금		1,500	1,500	0
○안전한국훈련 참가자 실비보상	10,000원*50명	500		
○사회재난대비 합동훈련 참가자 실비보상	10,000원*50명*2회	1,000		
401 시설비및부대비		13,200	6,600	6,600
01 시설비		13,200	6,600	6,600
○사회재난현장 응급복구장비 지원비	600,000원*11개 읍면*2회	13,200		
405 자산취득비		7,500	6,000	1,500
01 자산및물품취득비		7,500	6,000	1,500
○인명 구조용품 구입	300,000원*25세트	7,500		
물놀이 안전시설 정비사업		3,300	3,300	0
401 시설비및부대비		3,300	3,300	0
01 시설비		3,300	3,300	0
○물놀이 위험지역 안내판 정비 보수	110,000원*30개소	3,300		
물놀이 안전시설 설치		11,364	17,100	△5,736
	국	5,682		
	도	2,841		
	군	2,841		
405 자산취득비		11,364	17,100	△5,736
	국	5,682		

부서: 안전건설과
 정책: 재난관리 기반구축
 단위: 안전점검 및 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 2,841		
		군 2,841		
01	자산및물품취득비	11,364	17,100	△5,736
	○국비보조사업	11,364		
	－인명구조장비 구입 947,000원*12세트	11,364		
		국 5,682		
		도 2,841		
		군 2,841		
	기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련)	5,791	5,791	0
		국 2,895		
		도 1,448		
		군 1,448		
201	일반운영비	5,791	5,791	0
		국 2,895		
		도 1,448		
		군 1,448		
03	행사운영비	5,791	5,791	0
	○국비보조사업	5,791		
	－재난대응 안전한국훈련 5,791,000원*1회	5,791		
		국 2,895		
		도 1,448		
		군 1,448		
	국가안전 대진단	17,700	17,700	0
		도 5,300		
		군 12,400		
201	일반운영비	3,500	3,500	0
		도 1,050		
		군 2,450		
01	사무관리비	3,500	3,500	0
	○도비보조사업	3,500		
	－민간전문가 점검수당 100,000원*2명*5회	1,000		
		도 300		
		군 700		
	－홍보물 구입 및 제작 10,000원*5종*50개	2,500		
		도 750		
		군 1,750		
401	시설비및부대비	14,200	14,200	0
		도 4,250		
		군 9,950		
01	시설비	14,200	14,200	0
	○도비보조사업	14,200		
	－정밀안전진단 7,100,000원*2개소	14,200		
		도 4,250		
		군 9,950		
	의용소방대지원	13,000	0	13,000
307	민간이전	13,000	0	13,000

부서: 안전건설과
 정책: 재난관리 기반구축
 단위: 안전점검 및 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조		13,000	0	13,000
○의용소방대 지원		13,000		
- 군 소방기술경연대회 지원	8,000,000원*1회	8,000		
- 도 소방기술경연대회 지원	5,000,000원*1회	5,000		
안전도시 시범사업		15,140	15,740	△600
안전체험학습장 운영		15,140	15,740	△600
201 일반운영비		5,700	6,300	△600
01 사무관리비		5,700	6,300	△600
○안전교육 유인물	200원*5,000매	1,000		
○청소용품 구입	50,000원*6회	300		
○약품구입		400		
- 어린이 응급처치용 약품	200,000원*2회	400		
○전산소모품 구입	500,000원*2회	1,000		
○홍보물품 구입 및 제작	2,000원*3종*250개	1,500		
○교육 자재 부품구입 및 유지비	300,000원*5회	1,500		
206 재료비		1,140	1,140	0
01 재료비		1,140	1,140	0
○안전학습장 조경수 및 잔디관리		1,140		
- 퇴비 및 비료 구입	15,000원*60포	900		
- 병충해 약재 구입	20,000원*12병	240		
301 일반보상금		3,300	3,300	0
11 기타보상금		3,300	3,300	0
○안전교육 강사료	110,000원*30회	3,300		
401 시설비및부대비		5,000	5,000	0
01 시설비		5,000	5,000	0
○시설물 유지보수	5,000,000원*1식	5,000		
취약지역개발사업		8,554,378	9,105,614	△551,236
지역개발		8,554,378	9,105,614	△551,236
주민숙원사업		5,436,799	6,852,474	△1,415,675
101 인건비		14,699	15,756	△1,057
04 기간제근로자등보수		14,699	15,756	△1,057
○공공용지 편입부지 이전등기 및 시효취득업무 추진		14,699		
- 기본급	60,240원*1명*180일	10,844		
- 주휴수당	60,240원*1명*26일	1,567		
- 연차수당	60,240원*1명*8일	482		
- 4대보험	12,893,000원*14%	1,806		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	5,272,100	6,563,868	△ 1,291,768
01 시설비	5,258,870	6,551,560	△ 1,292,690
○기본조사 설계비 4,900,000,000원*1.54%	75,460		
○실시설계비 4,900,000,000원*3.09%	151,410		
○분할측량 수수료 250,000원*80건	20,000		
○감정평가 수수료 150,000원*80필지	12,000		
○공공용지 시설부지 미불용지 보상 1,000,000원*40필지	40,000		
○공공용지 농로편입부지 이전등기 측량비 300,000원*200건	60,000		
○소규모 시설물 유지보수 25,000,000원*24건	600,000		
○새마을 시설물 유지보수 25,000,000원*20건	500,000		
○주민참여예산 읍면건의사업	3,600,000		
- 함양읍	500,000		
· 평촌마을 진입로 확포장공사(L=170m, B=6.0m) 50,000,000원*1식	50,000		
· 뇌산마을 진입로 아스콘 덧씌우기공사(L=700m, B=5~6m) 50,000,000원*1식	50,000		
· 용평4리 마을회관 보수공사(주방확장 5㎡) 20,000,000원*1식	20,000		
· 두산 뇌계길 농로 포장공사(L=150m, B=3.0m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 내곡(안) 농로 포장공사(L=150m, B=3.0m, 배수로 L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 소와대 들 농기계 대피소 설치(L=15m, B=3.0m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 신기 마을안길 배수로 정비공사(L=50m(1700*1000)) 25,000,000원*1식	25,000		
· 공실 농로 포장공사(L=200m, B=3.0m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 원구 농로 보완공사(석축 L=50m, H=1~2.5m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 척지 농로 확포장공사(L=80m, B=3.5m, 측구 L=80m(300*400)) 20,000,000원*1식	20,000		
· 양동 뒯들 농로포장공사(농로포장 L=150m, B=3m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 내곡(안)안길 아스콘 덧씌우기공사(L=430m, B=3.5m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 죽장 마을회관 리모델링사업(A=60㎡, 정자 비가림 1식) 20,000,000원*1식	20,000		
· 대병들 농로 포장공사(L=150m, B=3.0m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 웅곡 샛터 농로 아스콘 덧씌우기공사(L=350m, B=3.0m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 원구 배수로 정비공사(L=60m(400*400)) 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 삼천 안길 아스콘 덧씌우기공사(L=160m, B=3.0m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 조동마을 뒷들 아스콘 덧씌우기공사(L=200m, B=3.0m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 상죽 안길 아스콘 덧씌우기공사(L=1700m, B=3m, 수로관 1식) 30,000,000원*1식	30,000		
－ 마천면 300,000	300,000		
· 당흥 경로당 및 마을정자 도색·보수사업 10,000,000원*1식	10,000		
· 당흥 농로 재포장사업(L=180m, 폐기물 처리 1식) 30,000,000원*1식	30,000		
· 군자 앞길 도로 정비사업(전석쌓기 L=17m, H=4m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 도마 집앞들 농수로 및 도로 보수공사(배수로 L=15m, 도로 L=60m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 참샘마을 도수로 보수공사(배수로 L=40m, 전석쌓기 A=40㎡) 10,000,000원*1식	10,000		
· 도마 주차장 화장실 보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
· 외마 농로 정비사업(전석쌓기H=3m, L=3m, 도로포장 L=150m) 26,000,000원*1식	26,000		
· 매암마을 농로 포장사업(L=100m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 귀농귀촌단지 포장사업(아스콘 L=600m, B=5m, H=7cm) 40,000,000원*1식	40,000		
· 양정마을 안길 측구설치사업(플룸관(400cc) L=150m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 양정마을 화장실 지붕수리사업(정화조 및 수세식 개량) 20,000,000원*1식	20,000		
· 음정마을 데크 보수사업(철거 및 데크·정자설치) 35,000,000원*1식	35,000		
· 도촌마을회관 보수사업(온수시설 보수 및 화장실 확장) 10,000,000원*1식	10,000		
· 강청마을 안길 배수시설 정비사업(농로포장 L=55m, 개거설치 L=26m) 29,000,000원*1식	29,000		
· 원정 배수로 입구확장공사(횡배수로 L=6m, 파형강관(300mm)L=6m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 창원마을회관 가드레일 및 정자보수공사(가드레일 30m, 정자보수 1식) 15,000,000원*1식	15,000		
· 양전 농로 포장사업(농로 L=70m, 파형강관(1000cc) L=12m) 15,000,000원*1식	15,000		
－ 휴천면 300,000	300,000		
· 고태마을 바람실 과수원 농로포장사업(L=180m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 금반 농로 포장공사(L=250m) 30,000,000원*1식	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 대포마을 뒷들 배수로 설치사업(배수로(1000C) L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 동강 꽃봉 농로 개설공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 목현 몽룡골 배수로 정비사업(배수로(1200C) L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 문상 웃터들 농로 개보수공사(L=60m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 문하 강변들 농로 개보수공사(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 백연 견불동 마을안길 개설공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 산두마을 안길 확포장공사(L=90m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 송전 세동마을 농로 개보수공사(L=110m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 신기마을 쉼터 설치사업(정자 1식) 15,000,000원*1식	15,000		
· 임호 화장골 농로 개보수공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 진관마을 배수로 정비사업(배수로(800C) L=180m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 유림면 300,000	300,000		
· 유림면 다목적구장 본부석 설치사업 60,000,000원*1식	60,000		
· 지곡마을 위 농로 설치사업(L=140m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 장항마을 상동회관 옆 배수로 설치공사(L=270m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 화촌 옆 농로 포장공사(L=120m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 국제마을 도수로 정비사업(L=250m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 안평마을 양파야적시설 정비사업(포장 및 전석쌓기) 20,000,000원*1식	20,000		
· 웅평마을 배수로 설치공사(L=150m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 우동마을회관 화장실 보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
· 판문마을 쉼터 비가림 설치공사 15,000,000원*1식	15,000		
· 유평마을 용수로 설치공사(L=180m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 대치 저수지 수로공사 10,000,000원*1식	10,000		
· 재궁안길 배수로 설치공사(L=100m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 옥산마을 배수로 설치공사(L=40m) 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 창촌마을 농로 포장공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 수동면	300,000		
· 변동마을회관 앞길 가드레일 설치사업(L=40m) 5,000,000원*1식	5,000		
· 섬동안길 아스콘 재포장공사(A=1,000㎡) 25,000,000원*1식	25,000		
· 까막섬 배수로 재설치사업(L=120m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 분덕덕골 농로 포장공사(L=260m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 내산 농로 확포장공사(아스콘 L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 하교 하천변 농로 포장공사(L=250m, 배수로 L=6m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 사근박골 세천 정비공사(전석쌓기 L=60m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 상백들 세천 정비사업(전석쌓기 L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 금호마을 안길 아스콘 재포장공사(A=1,500㎡) 30,000,000원*1식	30,000		
· 구라 농로 및 배수로 정비사업(L=50m, 전석쌓기 A=80㎡) 30,000,000원*1식	30,000		
· 효리들 농로 및 배수로 정비사업(L=230m) 30,000,000원*1식	30,000		
－ 지곡면	300,000		
· 폭포거리 배수로 정비사업(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 두동마을 안길 정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 덕암마을 앞들 배수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 마산마을 앞들 농로정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 계곡마을 농로 정비사업(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 거평마을 안터 농로 포장공사(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 창촌들 배수로 정비사업(L=250m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 백일들 농로 정비사업(아스콘 L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 공배마을 뒤들 배수로 및 농로 정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 부야마을 안길 아스콘 포장정비사업(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 초원들 농로 정비사업(소교량 정비 1식) 30,000,000원*1식	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 보각 뒤뜰 배수로 정비공사(L=250m) 25,000,000원*1식	25,000		
－ 안의면	400,000		
· 화림맨션 주변 도로정비사업(확포장 L=5m)) 15,000,000원*1식	15,000		
· 마암(빙고동) 용배수로 정비사업(L=400m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 율림(장자동) 농로 포장사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 석천경로당 리모델링사업(계단실 정비) 20,000,000원*1식	20,000		
· 신당마을 안길 아스콘 덧씌우기사업(L=300m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 독자(젓밭들) 농로 포장사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 관동마을회관 부대시설 개보수사업(화장실 개보수) 20,000,000원*1식	20,000		
· 박동 앞들 농로 포장사업(L=300m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 석반 안길 배수로 정비사업(L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 동촌(새전들) 용배수로 정비사업(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 상비 농로 배수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 하비마을 데크 및 안전시설 설치사업 15,000,000원*1식	15,000		
· 봉산마을회관 유지보수사업(계단 및 마당 정비) 15,000,000원*1식	15,000		
· 마을회관(마음, 유동) 유지보수사업(창호 및 지붕보수) 30,000,000원*1식	30,000		
· 교북리 마을 안길 정비사업(L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 월림 농로 용배수로 정비사업(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 방정 뒷들 용배수로 정비사업((400c)L=100m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 성북 세천 정비사업(L=30m, H=3.5m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 서하면	300,000		
· 신기마을 안길 아스콘 포장공사(L=600m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 해평마을회관 개보수 및 농업용수로 정비공사(수로관 부설 L=50m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 은행마을 안길 및 농로 아스콘 포장공사(L=500m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 운곡마을 건너들 농로포장공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 옥환마을 번덕들 배수시설 정비사업(개거 설치 L=70m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 옥환진입로 및 안길 아스콘 포장공사(L=4 00m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 중산마을 주변환경 정비사업(전석 L=30m, 가드레일 L=30m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 대황마을 진입로 및 옆들 아스콘 포장공 사(A=2,000㎡) 25,000,000원*1식	25,000		
· 호성 오리동 안길 확장공사(전석쌓기 및 안길확장 L=50m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 황산마을 삭제들 아스콘 포장공사(L=700m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 봉전마을 건너들 농로 확장공사(L=200m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 반정마을 개정지들 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 월평마을 안길 아스콘 포장공사(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 오현마을 우물터 정비 및 안전시설 설치 사업(가드레일 L=60m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 서상면 300,000	300,000		
· 도천 용수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 옥산 고사리들 용수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 식송 뒷들 농로정비사업(콘크리트재포장 L=150m, 수로관 L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 육십령 뒷들 배수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 장구지마을회관 개보수사업 15,000,000원*1식	15,000		
· 북동 신거리들 농로 정비사업(콘크리트포 장 L=200m, 수로관 L=200m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 봉정 앞들 농로 포장사업(L=220m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 오산 앞들 농로 포장공사(L=220m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 조산 뒷들 아스콘 포장공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 방지 뒷골 농로 정비사업(콘크리트포장 L =150m, 수로관 L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 추하마을 안길 정비사업(콘크리트재포장 L=100m, 전석쌓기 A=40㎡) 20,000,000원*1식	20,000		
· 소로 세천 정비사업(전석쌓기 L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 부전 앞들 농로 포장공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 대로마을 섬터 조성사업 20,000,000원*1식	20,000		
－ 백전면	300,000		
· 내천안길 아스콘 덧씌우기공사(L=270m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 중기안길 보수공사(전석 A=33㎡, 아스콘 L=250m, 콘크리트 L=22m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 내곡안길 및 동매농로 아스콘 덧씌우기공 사(L=360m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 백운 농로 및 배수로 정비공사(농로 L=25 m, 수로관 L=75m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 상연대 진입로 아스콘 덧씌우기공사(L=32 0m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 구산 앞들 농로 포장공사(농로포장 L=230 m, 전석쌓기 A=20㎡) 30,000,000원*1식	30,000		
· 평촌 도덕골 배수로 정비공사(전석쌓기 L =60m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 하대평안길 아스콘 덧씌우기공사(L=260m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 대안재끝양지들 농로 포장공사(농로 L=23 0m, 전석쌓기 A=70㎡) 40,000,000원*1식	40,000		
· 내천구천동 세천 정비공사(전석쌓기 A=14 0㎡) 25,000,000원*1식	25,000		
· 서백마을회관 리모델링사업 45,000,000원*1식	45,000		
－ 병곡면	300,000		
· 옥계마을 진출입로 정비사업(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 상보 배수로 정비사업(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 신기마을 진입로 정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 물고리들 농로 정비공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 덕평마을 뒷들 농로 정비공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 연서마을 배수로 정비공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 등구정주변 농로 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 송평마을회관 주변 정비공사(비가림 설치) 20,000,000원*1식	20,000		
· 가촌마을 농로 정비사업(농로 및 배수로 L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 안산들 농로 정비공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 구매골 배수로 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 망월마을 진입 소교량 정비공사(교량 확장 1개소) 40,000,000원*1식	40,000		
○진관마을 소교량 재가설사업 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	13,230	12,308	922
○기타경비	13,230		
－ 시설부대비 4,900,000,000원*0.27%	13,230		
402 민간자본이전	150,000	270,000	△ 120,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	150,000	270,000	△ 120,000
○방지마을회관 신축 150,000,000원	150,000		
소규모 주민숙원사업	1,078,979	2,121,740	△ 1,042,761
401 시설비및부대비	1,078,979	2,121,740	△ 1,042,761
01 시설비	1,073,157	2,114,813	△ 1,041,656
○기본조사설계비 924,000,000원*1.77%	16,355		
○실시설계비 924,000,000원*3.55%	32,802		
○분할측량 수수료(250,000원*250필지) 250,000원*250필지	62,500		
○감정평가 수수료 150,000원*250필지	37,500		
○소규모 주민숙원사업	924,000		
－ 함양읍	131,000		
· 구만 농로 소교량 확장공사(L=5m, B=3.0m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 함양 초등길 과속방지턱 설치공사(L=6m, B=2m) 4,000,000원*1식	4,000		
· 조동마을 앞들 잠관 보수공사(L=20m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 두산앞들 용배수로 정비공사(배수로 L=50m(400*400), 농로 L=50m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 평촌 농로 포장공사(농로 L=21m, B=3m, 석축 L=21m, H=1m) 7,000,000원*1식	7,000		
· 거면 축사단지 도로선형 개선공사(선형개량 L=20m, 가드레일 L=20m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 관변마을 안길 배수로 정비공사(L=70m(700*800)) 15,000,000원*1식	15,000		
· 운림3 마을쉼터 정비공사(데크 보수 80㎡) 15,000,000원*1식	15,000		
· 남산 절골 농로 포장공사(L=100m, B=3.0m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 관동마을 정자주변 정비공사(안전울타리 설치 등) 10,000,000원*1식	10,000		
· 거면 경로당 옥상계단 설치공사(외부계단 H=3.5m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 남산마을회관 데크설치공사(L=7m, B=2.0m) 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 마천면 <ul style="list-style-type: none"> · 개터길 농로확장공사(L=410m B=1~2m, 전석쌓기 L=310m H=1~3m) 50,000,000원*1식 · 음정 세천정비 및 농로포장사업(세천 L=100m, 농로 L=100m, 낙차보 3개소) 20,000,000원*1식 - 휴천면 <ul style="list-style-type: none"> · 산두배나무골 농로포장공사 30,000,000원*1식 · 동호마을 통행안전시설 설치사업(가드레일 및 노면 재포장 L=200m) 20,000,000원*1식 · 미천마을 소교량 확장공사 20,000,000원*1식 · 한남마을 안길 아스콘 포장공사(L=500m) 30,000,000원*1식 · 운서 농로 및 배수로 정비사업(농로포장 L=130m, 배수로 정비 L=40m) 30,000,000원*1식 - 유림면 <ul style="list-style-type: none"> · 화암마을 뒤 세천정비사업(수로관 L=150m 및 정비 1식) 50,000,000원*1식 · 대치마을 세천정비사업(전석쌓기 L=100m) 50,000,000원*1식 - 수동면 <ul style="list-style-type: none"> · 쇠바우틀 농로 포장사업(L=250m) 30,000,000원*1식 · 교항 예곡에 건너들 농로포장공사(전석쌓기 A=110㎡, 농로포장 L=50m) 20,000,000원*1식 - 지곡면 <ul style="list-style-type: none"> · 주곡마을 안길 정비사업(전석쌓기 및 확장 포장 L=50m) 20,000,000원*1식 · 개평마을 뒤들 농로 및 배수로 정비사업(농로 L=20m, 전석쌓기 L=50m) 20,000,000원*1식 · 창촌 아래섬 배수로 정비사업(L=200m) 10,000,000원*1식 - 안의면 <ul style="list-style-type: none"> · 안쪽들 도수로 정비사업(개거 L=80m) 30,000,000원*1식 · 매바위마을 정자 건립 20,000,000원*1식 · 신당 농로 포장사업(농로 및 배수로 정비 L=100m) 20,000,000원*1식 · 마을회관(동촌,마암) 유지보수사업(지붕 보수 및 헛터설치) 20,000,000원*1식 · 월림마을회관 부대시설 정비사업(화장실 개보수) 20,000,000원*1식 - 서하면 	70,000 50,000 20,000 130,000 30,000 20,000 20,000 30,000 30,000 100,000 50,000 50,000 50,000 50,000 20,000 20,000 10,000 110,000 30,000 20,000 20,000 20,000 20,000 70,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 운곡마을 정자 보수공사 40,000,000원*1식	40,000		
· 우전마을 정자 유지보수사업(도색 및 보 수 2개소) 10,000,000원*1식	10,000		
· 옥환마을회관 개보수공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 서상면	70,000		
· 봉정 남산불 배수로 설치사업(수로관 L=2 00m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 추상 뒷골 농로 재포장사업(콘크리트 재 포장 L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 동대마을회관 주변정비사업(조경석 깔기 및 배수로 정비 1식) 10,000,000원*1식	10,000		
· 수개마을 앞들 농로정비사업(콘크리트포 장 L=170m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 백전면	93,000		
· 매치안길 배수로 정비공사(수로관 설치 L =110m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 평촌뒷골농로 교차로 설치공사(전석쌓기 A=30㎡, 포장 A=100㎡) 15,000,000원*1식	15,000		
· 대안양지담안길 아스콘덧씌우기공사(L=13 0m) 13,000,000원*1식	13,000		
· 양천앞들 농로 포장공사(L=150m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 하백현~상대평간 농로 포장공사(L=130m) 13,000,000원*1식	13,000		
· 운산계이트볼장 전기 인입공사(전기인입 2개소) 5,000,000원*1식	5,000		
· 상백현마을회관 운동기구 설치사업(운동 기구 3EA) 12,000,000원*1식	12,000		
· 대방안길 가드레일 설치공사(L=36m) 5,000,000원*1식	5,000		
－ 병곡면	50,000		
· 마평마을 안길 배수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 매삼박들 배수로 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
03 시설부대비	5,822	6,927	△ 1,105
○기타경비	5,822		
－ 시설부대비(소규모 주민숙원사업) 924,000,000원*0.63%	5,822		
안전사고 예방사업	2,038,600	81,400	1,957,200
201 일반운영비	10,800	11,400	△ 600
01 사무관리비	10,800	11,400	△ 600
○지역건설산업 활성화 추진 위원회 참석수당 70,000원*2회*10명	1,400		
○국공유재산관리	9,400		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지역개발사업
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 국공유 재산 측량수수료 350,000원*20건	7,000		
	－ 국공유사무용품 200,000원*12월	2,400		
	401 시설비및부대비	2,027,200	70,000	1,957,200
	01 시설비	2,020,000	70,000	1,950,000
	○국공유재산관리 행정대집행	20,000		
	－ 행정대집행 20,000,000원*1개소	20,000		
	○소규모 위험시설 안전관리	2,000,000		
	－ 소교량 정비 200,000,000원*3개소	600,000		
	－ 세천 정비 200,000,000원*3개소	600,000		
	－ 낙차공 정비 100,000,000원*3개소	300,000		
	－ 도로 정비 30,000,000원*10개소	300,000		
	－ 배수로 정비 25,000,000원*8개소	200,000		
	03 시설부대비	7,200	0	7,200
	○소규모 위험시설 안전관리 2,000,000,000원*0.36%	7,200		
	405 자산취득비	600	0	600
	02 도서구입비	600	0	600
	○국공유관련 도서구입 100,000원*6월	600		
	도로시설관리	13,236,646	5,866,396	7,370,250
	국	18,000		
	지	120,000		
	도	240,000		
	군	12,858,646		
	도로건설확·포장	10,051,898	5,094,680	4,957,218
	국	18,000		
	지	120,000		
	도	240,000		
	군	9,673,898		
	군도확포장사업	1,231,300	956,080	275,220
	401 시설비및부대비	1,231,300	956,080	275,220
	01 시설비	1,225,000	952,300	272,700
	○군도 확포장사업	1,000,000		
	－ 송계~노상지소(군도21호, 0.89km) 500,000,000원*1식	500,000		
	－ 안평~호성(군도7호, 1.0km) 500,000,000원*1식	500,000		
	○측량수수료	135,900		
	－ 군도 편입부지 측량 302,000원*250필지	75,500		
	－ 군도 미불용지 측량 302,000원*200필지	60,400		
	○감정평가 수수료	1,600		
	－ 군도 편입부지 감정평가 수수료 2,000,000,000원*0.08%	1,600		
	○등기수수료	7,500		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 군도 편입부지 등기수수료 15,000원*500필지 ○미불용지 보상 <li style="padding-left: 20px;">- 군도 미불용지 보상금 80,000원*1,000㎡ 03 시설부대비 <li style="padding-left: 20px;">○기타경비 <li style="padding-left: 40px;">- 군도확포장사업 1,000,000,000원*0.63% 	7,500 80,000 80,000 6,300 6,300 6,300	3,780	2,520
어린이보호구역 개선사업(보조)	36,000	20,000	16,000
	국 18,000 민 18,000		
401 시설비및부대비	36,000	20,000	16,000
	국 18,000 민 18,000		
01 시설비	36,000	20,000	16,000
<ul style="list-style-type: none"> ○국비보조사업 <li style="padding-left: 40px;">- 유림초등학교 어린이 보호구역 개선사업 36,000,000원*1개소 	36,000 36,000 18,000 18,000		
농어촌도로확포장사업	4,598,299	2,112,300	2,485,999
401 시설비및부대비	4,598,299	2,112,300	2,485,999
01 시설비	4,586,500	2,106,180	2,480,320
<ul style="list-style-type: none"> ○농어촌도로 확포장공사 <li style="padding-left: 40px;">- 실도선(도마진입로 1.6km) 450,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 축동선(등구사진입로 0.5km) 600,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 미금선(미천진입로 0.5km) 530,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 유희선(0.6km) 540,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 옥동선(1.4km) 300,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 이장선(1.0km) 600,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 동상선(0.6km) 200,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 옥해선(운곡진입로 0.5km) 200,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 신촌선(0.8km) 150,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 운평선(1.2km) 200,000,000원*1식 <li style="padding-left: 40px;">- 도마선(1.1km) 600,000,000원*1식 ○사전환경성검토 용역 <li style="padding-left: 40px;">- 미금선(0.6km) 530,000,000원*1.5% ○군관리계획 용역 <li style="padding-left: 40px;">- 미금선(0.6km) 530,000,000원*1.5% ○측량수수료 <li style="padding-left: 40px;">- 농어촌도로 302,000원*150필 	4,370,000 450,000 600,000 530,000 540,000 300,000 600,000 200,000 200,000 150,000 200,000 600,000 7,950 7,950 7,950 90,600 45,300		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 농어촌도로 미불용지 302,000원*150필 ○감정수수료 - 미불용지 감정수수료 24,000,000원 ○등기수수료 - 미불용지 15,000원*400필 ○미불용지 보상 - 농어촌도로 미불용지 80,000원*1,000㎡ 	45,300 24,000 24,000 6,000 6,000 80,000 80,000		
03 시설부대비	11,799	6,120	5,679
<ul style="list-style-type: none"> ○기타경비 - 시설부대비(농어촌도로 확포장사업) 4,370,000,000원*0.27% 	11,799 11,799		
지방관리 도로의 굴곡부, 급경사 등 위험도로 구조개선	240,000	200,000	40,000
	지 군		
	120,000 120,000		
401 시설비및부대비	240,000	200,000	40,000
	지 군		
	120,000 120,000		
01 시설비	238,284	200,000	38,284
<ul style="list-style-type: none"> ○지특회계사업 - 우명하교로 선형개량(L=0.3km) 238,284,000원*1개소 	238,284 238,284		
	지 군		
	120,000 118,284		
03 시설부대비	1,716	0	1,716
<ul style="list-style-type: none"> ○기타경비 238,284,000원*0.72% 	1,716		
대방~중기도로 확포장	1,049,999	0	1,049,999
	도 군		
	200,000 849,999		
401 시설비및부대비	1,049,999	0	1,049,999
	도 군		
	200,000 849,999		
01 시설비	1,049,999	0	1,049,999
<ul style="list-style-type: none"> ○도비보조사업 - 대방~중기 도로 확포장 사업 1,043,425,000원 	1,043,425 1,043,425		
	도 군		
	200,000 843,425		
<ul style="list-style-type: none"> ○도비보조사업 - 기타경비 1,043,425,000원*0.63% 	6,574 6,574		
상림산책로 조성사업	2,816,300	800,000	2,016,300
401 시설비및부대비	2,816,300	800,000	2,016,300
01 시설비	2,810,000	800,000	2,010,000
<ul style="list-style-type: none"> ○상림산책로 조성사업 1,000,000,000원*1식 	1,000,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상림 전력선 지중화 사업 1,810,000,000원	1,810,000		
03 시설부대비	6,300	0	6,300
○기타경비 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
생활권 이면도로 정비사업	80,000	0	80,000
도	40,000		
군	40,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
도	40,000		
군	40,000		
01 시설비	80,000	0	80,000
○도비보조사업	80,000		
－ 생활권이면도로 정비사업(위림초등학교 L=300m) 80,000,000원*1식	80,000		
도	40,000		
군	40,000		
도로시설유지보수	3,184,748	771,716	2,413,032
도로시설유지보수관리	3,184,748	771,716	2,413,032
101 인건비	15,124	5,176	9,948
03 무기계약근로자보수	9,100	0	9,100
○도로보수원 기타경비	9,100		
－ 피복비 150,000원*14명*2회	4,200		
－ 안전화 150,000원*14명	2,100		
－ 예방접종(독감, 파상풍) 130,000원*14명	1,820		
－ 노동절 지원 20,000원*14명*2일	560		
－ 선진지 견학 여비 30,000원*14명	420		
04 기간제근로자등보수	6,024	5,176	848
○군도 교통량조사 60,240원*50명*2일	6,024		
201 일반운영비	107,300	90,140	17,160
01 사무관리비	84,800	72,580	12,220
○도로굴착심의회 참석수당 70,000원*7명*4회	1,960		
○설해대책 급량비 7,000원*17명*60일	7,140		
○설해대책용 덤프트럭 및 굴삭기 임차료 550,000원*3대*40일	66,000		
○도로보수원 대기실	3,000		
－ 난방유류대 1,400원*1,000mℓ	1,400		
－ 사무실 운영비 1,000,000원*1식	1,000		
－ 정수기 임차료 600,000원*1대	600		
○교통량조사 운영비	3,500		
－ 간식비 5,000원*300명	1,500		
－ 안전간판 100,000원*20개소	2,000		
○노점상 및 노상적치 홍보물 제작	3,200		
－ 현수막 50,000원*11개소*4회	2,200		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 운평선(L=0.1km) 50,000,000원 ○도로유지관리사업 <ul style="list-style-type: none"> - 도로유지보수비 20,000,000원*45개소 - 차선도색 2,000,000원*50km - 도로변 풀베기 1,000,000원*70km - 도로표시판 정비 1,000,000원*10개소 - 교량유지보수비 10,000,000원*5개소 - 교통안전시설심의시설물설치 1,000,000원*50개소 ○지방도 1001호 접속도로 개선사업 50,000,000원*10개소 ○실시설계비 <ul style="list-style-type: none"> - 도로개보수 840,000,000원*3.55% - 도로유지관리 1,180,000,000원*3.27% - 지방도 1001호 접속도로 개선사업 500,000,000원*4.03% 03 시설부대비 <ul style="list-style-type: none"> ○도로개보수 사업 840,000,000원*0.63% ○도로 유지관리 사업 1,180,000,000원*0.36% ○지방도 1001호 접속도로 개선사업 500,000,000원*0.72% 	50,000 1,180,000 900,000 100,000 70,000 10,000 50,000 50,000 500,000 88,556 29,820 38,586 20,150 13,140 5,292 4,248 3,600	2,880	10,260
405 자산취득비	259,400	11,000	248,400
01 자산및물품취득비	259,400	11,000	248,400
<ul style="list-style-type: none"> ○자산 및 물품취득 <ul style="list-style-type: none"> - 15톤 덤프 150,000,000원*1대 - 제설제 살포기 46,000,000원*1대 - 미니굴삭기 37,400,000원*1대 - 1톤 제설기 7,000,000원*2대 - 트랙터 부착용 제설기 3,000,000원*4대 	150,000 46,000 37,400 14,000 12,000		
재해예방 및 복구	1,308,049	1,351,910	△43,861
	국 도 군 400,000 125,000 783,049		
재해예방시스템 운영	119,994	120,000	△6
<ul style="list-style-type: none"> 자연재해관측장비 유지관리 <ul style="list-style-type: none"> 401 시설비및부대비 <ul style="list-style-type: none"> 01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○자연재해관측장비 유지보수 119,136,000원*1식 03 시설부대비 <ul style="list-style-type: none"> ○자연재해관측장비 유지보수 119,136,000원*0.72% 	119,994 119,994 119,136 119,136 858 858	120,000 120,000 120,000 119,136 864	△6 △6 △6 0 △6
재해 예방 및 복구	1,111,119	1,162,887	△51,768

부서: 안전건설과
 정책: 재해예방 및 복구
 단위: 재해 예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 400,000		
	도 120,000		
	군 591,119		
예방훈련점검	100,979	75,947	25,032
101 인건비	16,209	14,577	1,632
04 기간제근로자등보수	16,209	14,577	1,632
○기상관측소 유지관리	16,209		
- 기본급 60,240원*1명*190일	11,446		
- 주휴수당 60,240원*1명*39일	2,350		
- 연차수당 60,240원*1명*7일	422		
- 보험료 14,218,000원*14%	1,991		
201 일반운영비	44,920	43,520	1,400
01 사무관리비	23,520	22,120	1,400
○표준행동매뉴얼책자 인쇄 및 재본비 87,500원*80부	7,000		
○재해예경보시스템 점검자 안전관리비(피복비, 안전화 등) 50,000원*4명	200		
○자연재해대비 상황실운영 급식비 7,000원*3명*200일	4,200		
○자연재해예방 홍보물 제작(리플릿) 1,000원*1,000부	1,000		
○자연재해포스터 심사위원 수당 70,000원*4명*1회	280		
○자연재해포스터 우수작품 시상품 구입 50,000원*20명*1회	1,000		
○사전재해영향성 검토위원 수당 70,000원*5명*8회	2,800		
○기상관측소 무인경비시스템 420,000원*1개소*12월	5,040		
○재난상황실 유지 관리비 2,000,000원	2,000		
02 공공운영비	15,400	15,400	0
○재해무선국, 문자전광판 등 수수료	14,400		
- 전기요금(재해문자전광판, CCTV, 기상관측소) 20,000원*60개소*12월	14,400		
○한국방재협회 특별회원 회비 1,000,000원	1,000		
03 행사운영비	6,000	6,000	0
○방재의 날 행사 500,000원*12개소	6,000		
301 일반보상금	1,650	1,650	0
09 행사실비보상금	1,650	1,650	0
○지역자율방재단, 민간인 등 교육참석 55,000원*30명*1회	1,650		
401 시설비및부대비	38,200	16,200	22,000
01 시설비	38,200	16,200	22,000
○CCTV 유지보수 900,000원*18개소	16,200		

부서: 안전건설과
 정책: 재해예방 및 복구
 단위: 재해 예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재해문자 전광판 유지보수 2,200,000원*10개소	22,000		
응급복구지원	84,240	91,940	△7,700
206 재료비	9,240	16,940	△7,700
01 재료비 ○수방자재구입(PP포대 외 7종) 7,000원*11개읍면*120개	9,240	16,940	△7,700
302 이주및재해보상금	20,000	20,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금 ○자연재난(사유시설)복구 지원 20,000,000원*1회	20,000	20,000	0
401 시설비및부대비	55,000	55,000	0
01 시설비 ○자연재해 응급복구비 5,000,000원*11개읍면*1회	55,000	55,000	0
재해위험지구 예방사업	100,900	80,000	20,900
401 시설비및부대비	100,900	80,000	20,900
01 시설비 ○방재시설물 보수보강사업(3개소) 100,000,000원	100,000	80,000	20,000
03 시설부대비 ○방재시설물 보수보강사업(3개소) 시설부대비 100,000,000원*0.90%	900	0	900
재해위험지역정비(급경사지붕괴위험지역정비사업)	800,000	900,000	△100,000
	국 도 군	400,000 120,000 280,000	
401 시설비및부대비	800,000	900,000	△100,000
	국 도 군	400,000 120,000 280,000	
01 시설비 ○국비보조사업 - 가흥3지구 급경사지붕괴위험지역 정비사업 794,991,000원	794,991	893,520	△98,529
	국 도 군	794,991 400,000 120,000 274,991	
03 시설부대비 ○국비보조사업 - 가흥3지구 급경사지붕괴위험지역 정비사업 794,991,000원*0.63%	5,009	6,480	△1,471
	국 도 군	5,009 5,009 5,009	
군민안전보험	25,000	15,000	10,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해예방 및 복구
 단위: 재해 예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	25,000	15,000	10,000
	06 보험금	25,000	15,000	10,000
	○군민안전보험 가입 25,000,000원	25,000		
민관 협력체제 구축		76,936	69,023	7,913
	도	5,000		
	군	71,936		
민관 재해복구		67,192	59,535	7,657
	101 인건비	54,392	46,735	7,657
	04 기간제근로자등보수	54,392	46,735	7,657
	○풍수해감시인 인건비	54,392		
	－ 기본급 60,240원*11명*62일	41,084		
	－ 주휴수당 60,240원*11명*8일	5,302		
	－ 연차수당 60,240원*11명*2일	1,326		
	－ 보험료 47,712,000원*14%	6,680		
	302 이주및재해보상금	5,500	5,500	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	5,500	5,500	0
	○재해예방 및 복구 민간인 참여자 보상금 500,000원*11개읍면	5,500		
	307 민간이전	7,300	7,300	0
	02 민간경상사업보조	7,300	7,300	0
	○지역자율방재단 기타운영비 36,500원*200명	7,300		
풍수해보험		9,744	9,488	256
	도	5,000		
	군	4,744		
	307 민간이전	9,744	9,488	256
	도	5,000		
	군	4,744		
	06 보험금	9,744	9,488	256
	○도비보조사업	9,744		
	－ 풍수해보험사업(가입률5%,보험가입금액10%) 9,744,000원	9,744		
	도	5,000		
	군	4,744		
맑고 깨끗한 물 공급		14,529,961	12,940,332	1,589,629
	국	5,685,000		
	지	1,746,000		
	도	1,253,000		
	군	5,845,961		
하천관리		200,000	610,000	△410,000
	도	100,000		
	군	100,000		
하천유지관리사업		200,000	400,000	△200,000
	도	100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 물 공급
 단위: 물환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 주휴수당 60,240원*1명*26일 1,567 - 연차수당 60,240원*1명*8일 482 - 보험료 12,893,000원*14% 1,806 			
	401 시설비및부대비 1,095,914		292,088	803,826
	01 시설비 1,092,054		290,000	802,054
	○소하천 유지관리사업(167개소/185km) 1,072,054,000원 1,072,054			
	○한들소하천 사후 모니터링 용역(1개소/3.2km) 20,000,000원 20,000			
	03 시설부대비 3,860		2,088	1,772
	○소하천 유지관리사업(167개소) 1,072,054,000원*0.36% 3,860			
	소하천정비(생활)	3,541,494	3,550,000	△8,506
	지 군	1,746,000 1,795,494		
	101 인건비 3,615		3,106	509
	04 기간제근로자등보수 3,615		3,106	509
	○지특회계사업 3,615			
	- 소하천정비사업 보상업무보조 60,240원*60일 3,615			
	401 시설비및부대비 3,537,879		3,546,894	△9,015
	지 군	1,746,000 1,791,879		
	01 시설비 3,528,352		3,537,317	△8,965
	○지특회계사업 3,528,352			
	- 소하천 재해예방사업(관동소하천외 4개소) 3,528,352,000원 3,528,352			
	지 군	1,746,000 1,782,352		
	03 시설부대비 9,527		9,577	△50
	○지특회계사업 9,527			
	- 소하천 정비사업 3,528,370,000원*0.27% 9,527			
	소하천정비(생활)(자체)	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비 60,000		0	60,000
	01 시설비 60,000		0	60,000
	○미동소하천 정비사업 60,000			
	- 수동체육공원 진입로 확포장(0.2km) 60,000,000원 60,000			
	농업인프라구축	15,899,908	22,021,672	△6,121,764
	국 지 도 군	880,000 8,326,000 1,371,800 5,322,108		
	농촌마을개발 및 농업생산성 확충	8,989,000	16,670,570	△7,681,570

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 5,942,000 도 764,000 군 2,283,000		
전원마을조성	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○시설물 유지관리 100,000,000원*1식	100,000		
기계화경작로 확포장	100,000	50,000	50,000
401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
01 시설비	100,000	50,000	50,000
○기계화경작로 유지보수 20,000,000원*5개소	100,000		
기계화 경작로 확포장(보조)	1,000,000	0	1,000,000
	지 700,000 도 90,000 군 210,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	지 700,000 도 90,000 군 210,000		
01 시설비	993,739	0	993,739
○지특회계사업	993,739		
- 이전지구 기계화경작로 확포장(L=6.5km) 993,739,000원*1식	993,739		
	지 700,000 도 90,000 군 203,739		
03 시설부대비	6,261	0	6,261
○지특회계사업	6,261		
- 기타경비 993,739,000원*0.63%	6,261		
농촌중심지활성화(일반지구)(백전면소재지)	2,097,000	2,280,000	△ 183,000
	지 1,468,000 도 189,000 군 440,000		
401 시설비및부대비	2,097,000	2,280,000	△ 183,000
	지 1,468,000 도 189,000 군 440,000		
01 시설비	2,089,585	2,271,792	△ 182,207
○지특회계사업	2,089,585		
- 백전면소재지 종합정비사업 2,059,585,000원	2,059,585		
	지 1,447,000 도 186,300 군 426,285		
- 지역역량강화사업 용역비 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○지특회계사업 - 기타경비 2,059,585,000원*0.36%	지	21,000	8,208	△793
	도	2,700		
	군	6,300		
		7,415		
		7,415		
권역단위종합개발(덕암)		499,000	1,346,000	△847,000
	지	349,000		
	도	45,000		
	군	105,000		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
	지	1,400		
	도	180		
	군	420		
01 사무관리비 ○지특회계사업 - 사업관련 위탁교육비 200,000원*5회 - 발전협의회 운영비 1,000,000원		2,000	2,000	0
	지	700		
	도	90		
	군	210		
	지	1,000		
	도	700		
	군	90		
	군	210		
202 여비		1,000	3,000	△2,000
	지	700		
	도	90		
	군	210		
01 국내여비 ○지특회계사업 - 사업추진여비 100,000원*10일		1,000	3,000	△2,000
	지	700		
	도	90		
	군	210		
403 자치단체등자본이전		496,000	1,341,000	△845,000
	지	346,900		
	도	44,730		
	군	104,370		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○지특회계사업 - 덕암권역종합정비사업(한국농어촌공사) 496,000,000원		496,000	1,341,000	△845,000
	지	346,900		
	도	44,730		
	군	104,370		
농촌중심지활성화(일반지구)(서하면소재지)		834,000	2,411,000	△1,577,000
	지	584,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 75,000 군 175,000		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
		지 1,400 도 180 군 420		
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○지특회계사업		2,000		
- 발전협의회 운영비	1,000,000원	1,000		
		지 700 도 90 군 210		
- 사업관련 위탁운영비	200,000원*5회	1,000		
		지 700 도 90 군 210		
202 여비		1,000	3,000	△2,000
		지 700 도 90 군 210		
01 국내여비		1,000	3,000	△2,000
○지특회계사업		1,000		
- 사업추진여비	100,000원*10일	1,000		
		지 700 도 90 군 210		
403 자치단체등자본이전		831,000	2,406,000	△1,575,000
		지 581,900 도 74,730 군 174,370		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		831,000	2,406,000	△1,575,000
○지특회계사업		831,000		
- 서하면소재지 종합개발사업(한국농어촌공사)	831,000,000원	831,000		
		지 581,900 도 74,730 군 174,370		
권역단위종합개발(남덕유산)		1,027,000	454,000	573,000
		지 719,000 도 92,000 군 216,000		
401 시설비및부대비		1,027,000	454,000	573,000
		지 719,000 도 92,000 군 216,000		
01 시설비		1,020,758	450,731	570,027
○지특회계사업		1,020,758		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 남덕유산권역종합정비사업 990,758,000원 - 지역역량강화사업 용역비 30,000,000원 03 시설부대비 ○지특회계사업 - 기타경비 990,758,000원*0.63%	990,758 698,000 89,300 203,458 30,000 21,000 2,700 6,300 6,242 6,242 6,242	3,269	2,973
마을단위공동문화복지(거기마을)	390,000 273,000 35,000 82,000	110,000	280,000
201 일반운영비	1,000 700 90 210	1,000	0
01 사무관리비 ○지특회계사업 - 사업관련 위탁운영비 200,000원*5회	1,000 1,000 1,000 700 90 210	1,000	0
202 여비	1,000 700 90 210	1,000	0
01 국내여비 ○지특회계사업 - 사업추진여비 100,000원*10일	1,000 1,000 1,000 700 90 210	1,000	0
403 자치단체등자본이전	388,000 271,600 34,820 81,580	108,000	280,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○지특회계사업 - 거기마을창조적마을만들기사업(한국농어촌공사) 388,000,000원	388,000 388,000 388,000 271,600 34,820 81,580	108,000	280,000
마을단위공동문화복지(도북마을)	390,000	110,000	280,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 도 군	273,000 35,000 82,000	
	201 일반운영비		1,000	0
		지 도 군	700 90 210	
	01 사무관리비		1,000	0
	○지특회계사업		1,000	
	－ 사업관련 위탁운영비 200,000원*5회		1,000	
		지 도 군	700 90 210	
	202 여비		1,000	0
		지 도 군	700 90 210	
	01 국내여비		1,000	0
	○지특회계사업		1,000	
	－ 사업추진여비 100,000원*10일		1,000	
		지 도 군	700 90 210	
	403 자치단체등자본이전		388,000	280,000
		지 도 군	271,600 34,820 81,580	
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비		388,000	280,000
	○지특회계사업		388,000	
	－ 도북마을창조적마을만들기사업(한국농어촌공사) 388,000,000원		388,000	
		지 도 군	271,600 34,820 81,580	
	마을단위공동문화복지(연서마을)		390,000	280,000
		지 도 군	273,000 35,000 82,000	
	201 일반운영비		1,000	0
		지 도 군	700 90 210	
	01 사무관리비		1,000	0
	○지특회계사업		1,000	
	－ 사업관련 위탁운영비 200,000원*5회		1,000	
		지 도	700 90	

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	210		
202	여비	1,000	1,000	0
	지 도 군	700 90 210		
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○지특회계사업	1,000		
	－사업추진여비 100,000원*10일	1,000		
	지 도 군	700 90 210		
403	자치단체등자본이전	388,000	108,000	280,000
	지 도 군	271,600 34,820 81,580		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	388,000	108,000	280,000
	○지특회계사업	388,000		
	－연서마을창조적마을만들기사업(한국농어촌공사) 388,000,000원	388,000		
	지 도 군	271,600 34,820 81,580		
마을단위환경(경관생태)(남효마을)		390,000	110,000	280,000
	지 도 군	273,000 35,000 82,000		
201	일반운영비	1,000	1,000	0
	지 도 군	700 90 210		
01	사무관리비	1,000	1,000	0
	○지특회계사업	1,000		
	－사업관련 위탁운영비 200,000원*5회	1,000		
	지 도 군	700 90 210		
202	여비	1,000	1,000	0
	지 도 군	700 90 210		
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○지특회계사업	1,000		
	－사업추진여비 100,000원*10일	1,000		
	지 도 군	700 90 210		
403	자치단체등자본이전	388,000	108,000	280,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 도 군	271,600 34,820 81,580	
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비		388,000	108,000
	○지특회계사업		388,000	280,000
	－ 남효마을창조적마을만들기사업(한국농어촌공사) 388,000,000원		388,000	
		지 도 군	271,600 34,820 81,580	
	마을단위환경(경관생태)(월평마을)		390,000	110,000
		지 도 군	273,000 35,000 82,000	280,000
	201 일반운영비		1,000	0
		지 도 군	700 90 210	
	01 사무관리비		1,000	0
	○지특회계사업		1,000	
	－ 사업관련 위탁운영비 200,000원*5회		1,000	
		지 도 군	700 90 210	
	202 여비		1,000	0
		지 도 군	700 90 210	
	01 국내여비		1,000	0
	○지특회계사업		1,000	
	－ 사업추진여비 100,000원*10일		1,000	
		지 도 군	700 90 210	
	403 자치단체등자본이전		388,000	108,000
		지 도 군	271,600 34,820 81,580	280,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비		388,000	108,000
	○지특회계사업		388,000	280,000
	－ 월평마을창조적마을만들기사업(한국농어촌공사) 388,000,000원		388,000	
		지 도 군	271,600 34,820 81,580	
	농산어촌개발사업		300,000	0
	401 시설비및부대비		300,000	0
				300,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		300,000	0	300,000
○시설물유지관리	300,000,000원	300,000		
농촌중심지활성화(일반지구)(병곡면)		390,000	0	390,000
		지 도 군		
		273,000		
		35,000		
		82,000		
201 일반운영비		1,000	0	1,000
		지 도 군		
		700		
		90		
		210		
01 사무관리비		1,000	0	1,000
○지특회계사업		1,000		
－사업관련 위탁교육비	200,000원*5회	1,000		
		지 도 군		
		700		
		90		
		210		
202 여비		1,000	0	1,000
		지 도 군		
		700		
		90		
		210		
01 국내여비		1,000	0	1,000
○지특회계사업		1,000		
－사업추진여비	100,000원*10일	1,000		
		지 도 군		
		700		
		90		
		210		
403 자치단체등자본이전		388,000	0	388,000
		지 도 군		
		271,600		
		34,820		
		81,580		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		388,000	0	388,000
○지특회계사업		388,000		
－병곡면 농촌중심지 활성화사업(한국농어촌 공사)	388,000,000원	388,000		
		지 도 군		
		271,600		
		34,820		
		81,580		
마을단위환경공동문화복지(거평마을)		143,000	0	143,000
		지 도 군		
		100,000		
		13,000		
		30,000		
401 시설비및부대비		143,000	0	143,000
		지 도 군		
		100,000		
		13,000		
		30,000		
01 시설비		142,120	0	142,120

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○지특회계사업		142,120		
- 지역역량강화사업 용역비	20,000,000원	20,000		
		14,000		
		1,800		
		4,200		
- 거평마을 창조적마을만들기사업	122,120,000원	122,120		
		86,000		
		11,200		
		24,920		
03 시설부대비		880	0	880
○지특회계사업		880		
- 기타경비	122,120,000원*0.72%	880		
마을단위환경공동문화복지(지곡마을)		143,000	0	143,000
		100,000		
		13,000		
		30,000		
401 시설비및부대비		143,000	0	143,000
		100,000		
		13,000		
		30,000		
01 시설비		142,120	0	142,120
○지특회계사업		142,120		
- 지역역량강화사업 용역비	20,000,000원	20,000		
		14,000		
		1,800		
		4,200		
- 지곡마을 창조적마을만들기사업	122,120,000원	122,120		
		86,000		
		11,200		
		24,920		
03 시설부대비		880	0	880
○지특회계사업		880		
- 기타경비	122,120,000원*0.72%	880		
마을단위환경(경관생태)(한남마을)		143,000	0	143,000
		100,000		
		13,000		
		30,000		
401 시설비및부대비		143,000	0	143,000
		100,000		
		13,000		
		30,000		
01 시설비		142,120	0	142,120
○지특회계사업		142,120		
- 지역역량강화사업 용역비	20,000,000원	20,000		
		14,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,800		
	군	4,200		
	- 한남마을단위 환경정비사업 122,120,000원	122,120		
	지	86,000		
	도	11,200		
	군	24,920		
03 시설부대비		880	0	880
○지특회계사업		880		
- 기타경비 122,120,000원*0.72%		880		
마을단위환경(경관생태)(내동마을)		120,000	0	120,000
	지	84,000		
	도	11,000		
	군	25,000		
401 시설비및부대비		120,000	0	120,000
	지	84,000		
	도	11,000		
	군	25,000		
01 시설비		119,108	0	119,108
○지특회계사업		119,108		
- 지역역량강화사업 용역비 20,000,000원		20,000		
	지	14,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
- 내동마을단위 환경정비사업 99,108,000원		99,108		
	지	70,000		
	도	9,200		
	군	19,908		
03 시설부대비		892	0	892
○지특회계사업		892		
- 기타경비 99,108,000원*0.90%		892		
마을단위환경(경관생태)(대로마을)		143,000	0	143,000
	지	100,000		
	도	13,000		
	군	30,000		
401 시설비및부대비		143,000	0	143,000
	지	100,000		
	도	13,000		
	군	30,000		
01 시설비		142,120	0	142,120
○지특회계사업		142,120		
- 지역역량강화사업 용역비 20,000,000원		20,000		
	지	14,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
- 대로마을단위 환경정비사업 122,120,000원		122,120		
	지	86,000		
	도	11,200		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	24,920		
	○지특회계사업	880	0	880
	- 기타경비 122,120,000원*0.72%	880		
	용수개발사업	100,000	200,000	△ 100,000
		도 30,000		
		군 70,000		
	준영구적농두렁설치사업	100,000	200,000	△ 100,000
		도 30,000		
		군 70,000		
	401 시설비및부대비	100,000	200,000	△ 100,000
		도 30,000		
		군 70,000		
	01 시설비	100,000	200,000	△ 100,000
	○도비보조사업	100,000		
	- 준영구적 농두렁설치사업 50,000,000원*2개소	100,000		
		도 30,000		
		군 70,000		
	수리시설물개보수사업	6,810,908	5,151,102	1,659,806
		국 880,000		
		지 2,384,000		
		도 577,800		
		군 2,969,108		
	수리시설물개보수사업	811,200	198,400	612,800
	401 시설비및부대비	711,200	98,400	612,800
	01 시설비	711,200	98,400	612,800
	○수리시설물 개보수사업	711,200		
	- 수리시설물 개보수 25,000,000원*20개소	500,000		
	- 농업용 관정 및 양수장 보수 20,000,000원*10개소	200,000		
	- 농업용 관정 수질검사 140,000원*80개소	11,200		
	403 자치단체등자본이전	100,000	100,000	0
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	100,000	100,000	0
	○한국농어촌공사유역 수리시설물 개보수(10개소) 20,000,000원*5개소	100,000		
	소류지 개보수	804,200	242,702	561,498
	401 시설비및부대비	804,200	242,702	561,498
	01 시설비	804,200	242,702	561,498
	○소류지 개보수	725,000		
	- 소류지 보수 40,000,000원*10개소	400,000		
	- 소류지 준설 40,000,000원*5개소	200,000		
	- 권양기등 보수 7,000,000원*5개소	35,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 저수지(D급)물리탐사용역 2,500,000원*20개소 - 저수지 수질검사 용역 400,000원*100개소 ○소류지제당 풀베기 120,000원*4명*165개소*1회 	50,000 40,000 79,200		
수리시설물개보수사업(도비)	200,000	300,000	△ 100,000
	도 60,000 군 140,000		
401 시설비및부대비	200,000	300,000	△ 100,000
	도 60,000 군 140,000		
01 시설비	200,000	300,000	△ 100,000
<ul style="list-style-type: none"> ○도비보조사업 - 동백지구 용배수로 정비(L=2Km) 100,000원*2,000m 	200,000 200,000 200,000		
	도 60,000 군 140,000		
농업기반정비(수리시설물개보수사업-지특)	600,000	550,000	50,000
	지 480,000 도 36,000 군 84,000		
401 시설비및부대비	600,000	550,000	50,000
	지 480,000 도 36,000 군 84,000		
01 시설비	596,243	546,535	49,708
<ul style="list-style-type: none"> ○지특회계사업 - 대안음지들 용수로 정비(L=1.5Km) 298,122,000원*1식 - 동호절앞들 용배수로 정비(L=2Km) 298,121,000원*1식 	596,243 298,122 298,121		
	지 240,000 도 18,000 군 40,122 지 240,000 도 18,000 군 40,121		
03 시설부대비	3,757	3,465	292
<ul style="list-style-type: none"> ○지특회계사업 - 기타경비 596,243,000원*0.63% 	3,757 3,757		
	3,757		
재해위험지역정비(보조)(재해위험저수지)	1,760,000	2,330,000	△ 570,000
	국 880,000 도 264,000 군 616,000		
401 시설비및부대비	1,760,000	2,330,000	△ 570,000
	국 880,000 도 264,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	616,000		
01 시설비		1,753,686	2,321,612	△567,926
○국비보조사업		1,753,686		
- 유평재해위험저수지정비사업				
500,000,000원*1식		500,000		
	국	250,000		
	도	75,000		
	군	175,000		
- 도장골재해위험저수지정비사업				
540,000,000원*1식		540,000		
	국	270,000		
	도	81,000		
	군	189,000		
- 대대웃못재해위험저수지정비사업				
660,000,000원*1식		660,000		
	국	330,000		
	도	99,000		
	군	231,000		
- 원골재해위험저수지정비사업				
53,686,000원*1식		53,686		
	국	30,000		
	도	9,000		
	군	14,686		
03 시설부대비		6,314	8,388	△2,074
○국비보조사업		6,314		
- 재해위험저수지정비사업 부대경비				
1,753,686,000원*0.36%		6,314		
농업기반정비(재해위험저수지사업-지특)		635,508	1,530,000	△894,492
	지	504,000		
	도	37,800		
	군	93,708		
401 시설비및부대비		635,508	1,530,000	△894,492
	지	504,000		
	도	37,800		
	군	93,708		
01 시설비		631,668	1,524,492	△892,824
○지특회계사업		631,668		
- 재해위험저수지정비사업(우두골)실시설계용 역				
250,000,000원*4.43%		11,075		
	지	8,860		
	도	665		
	군	1,550		
- 재해위험저수지정비사업(갈밭골)실시설계용 역				
250,000,000원*4.43%		11,075		
	지	8,860		
	도	665		
	군	1,550		
- 아우평재해위험저수지개보수사업				
130,000,000원*1식		130,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업인프라구축
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지	104,000		
	도	7,800		
	군	18,200		
	- 우두골재해위험저수지개보수사업 238,925,000원*1식	238,925		
	지	191,140		
	도	14,335		
	군	33,450		
	- 갈밭골재해위험저수지개보수사업 240,593,000원*1식	240,593		
	지	191,140		
	도	14,335		
	군	35,118		
03 시설부대비		3,840	5,508	△1,668
○지특회계사업		3,840		
- 기타경비	609,518,000원*0.63%	3,840		
소규모 용수개발사업(보조)		2,000,000	0	2,000,000
	지	1,400,000		
	도	180,000		
	군	420,000		
401 시설비및부대비		2,000,000	0	2,000,000
	지	1,400,000		
	도	180,000		
	군	420,000		
01 시설비		1,992,825	0	1,992,825
	○지특회계사업	1,992,825		
	- 상백지구 용수개발사업(L=5km) 1,992,825,000원	1,992,825		
	지	1,400,000		
	도	180,000		
	군	412,825		
03 시설부대비		7,175	0	7,175
○지특회계사업		7,175		
- 기타경비	1,992,825,000원*0.36%	7,175		
재무활동(안전건설과)		161,900	168,733	△6,833
내부거래지출		161,900	168,733	△6,833
기금전출금(재난관리)		161,900	168,733	△6,833
702 기금전출금		161,900	168,733	△6,833
01 기금전출금		161,900	168,733	△6,833
	○보통세 최근 3년간 수납평균의 1/100 16,190,000,000원*1%	161,900		
행정운영경비(안전건설과)		98,582	81,621	16,961
기본경비		98,582	81,621	16,961
기본경비		98,582	81,621	16,961
201 일반운영비		55,382	44,661	10,721

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○부서총액 1,831,000원*25명 ○급량비 - 특근매식비 7,000원*25명*25일 ○복사기임차 - 컬러복사기 286,000원*1대*12월 - 흑백복사기 150,000원*1대*12월	55,382 45,775 4,375 4,375 5,232 3,432 1,800	44,661	10,721
202 여비	39,000	32,760	6,240
01 국내여비 ○관내여비 80,000원*25명*12월 ○관외여비 75,000원*25명*8일	39,000 24,000 15,000	32,760	6,240
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200 4,200	4,200	0